СОВЕТ САМОУПРАВЛЕНИЯ г. ВОЛОГДЫ

(ГОРОДСКАЯ ДУМА)

РЕШЕНИЕ

От 7.07.94                   N 38

г. Вологда

Об утверждении эталона Герба города Вологды

В целях сохранения исторической преемственности и восстановления утраченных традиций города, принимая во внимание большое общественно-политическое и духовное значение восстановления исторического Герба Вологды, разработанного на основе официально утвержденного в 1878 году, Совет самоуправления г. Вологды (городская Дума) решил:

1. Настоящим решением устанавливаются герб города Вологды, его описание и порядок его использования.

Рисунки герба города Вологды и парадной версии герба города Вологды в многоцветном и одноцветном вариантах, а также историческая справка о гербе города Вологды помещены в приложениях 1 - 5 к настоящему решению.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Гербе города Вологды.

3. Считать утратившими силу ранее принятые решения городского Совета народных депутатов и его органов о Гербе города Вологды.

Председатель Совета самоуправления

г. Вологды (городской Думы)           М.Д.Зарецкий

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета самоуправления города Вологды

от 07.07.1994 N 38

Приложение N 2

к решению Совета самоуправления

г. Вологды (городской Думы)

N 38 от 7.07.94

ПОЛОЖЕНИЕ

о Гербе города Вологды

Эталон Герба разработан на основе Герба Вологды, утвержденного в 1878 году, и не противоречит геральдическим канонам и Правилам по составлению украшений гербов губерний, областей, градоначальств, городов и посадов, составленным в 1857 году герольдмейстером Б. Кене, получившим официальное утверждение.

1. Историческая справка:

Настоящий Герб воссоздан на основе эмблемы, изображенной в книге "Символы и Емблемата", изданной в Амстердаме в 1705 году по заказу Петра Великого, а также изображения Герба в Знаменном Гербовнике 1712 года, затем с некоторыми изменениями был помещен в Знаменном Гербовнике 1729/30 г., а 2 октября 1780 года был впервые официально утвержден Екатериной Великой как Герб города. В 1878 году был утвержден Герб Вологодской Губернии, где за основу был взят Герб Вологды 1780 года.

2. Описание Герба Вологды:

2.1. В червленом (красном) щите - выходящая из серебряного облака в золотом одеянии рука, держащая золотую державу и серебряный меч.

2.2. Эталон Герба Вологды находится на хранении в Вологодском историко-архитектурном и художественном музее-заповеднике в постоянной экспозиции и доступен для знакомства всем заинтересованным лицам. Эталон выполнен как в цветном, так и в черно-белом изображениях.

3. Символика Герба Вологды:

3.1. С двумя легендами связывают расшифровку старого Герба Вологды.

Первая - это предание о белоризцах, спасших город ценою собственных жизней: во время одного из нападений врагов на Вологду отряды вологжан были разбиты и укрылись в городе. Наутро ожидался решительный штурм, и защитники не надеялись отстоять город. Однако произошло неожиданное - спустились с небес "ночью в белых одеждах два неизвестных человека, которые, напав на неприятеля, побили их множество и произвели в них чрезвычайный страх". Благодарные вологжане на следующий день погребли павших белоризцев, ежегодно устраивая крестный ход к их могиле.

Вторая легенда связана с пребыванием в Вологде Ивана Грозного.

"Что на славной реке Вологде

Во Насоне было городе,

Где доселе было - Грозный царь

Основать хотел престольный град..."

3.2. Рука (десница) и Меч символизируют вместе идею обороны и защиты Отечества;

Держава (яблоко державное) символизирует обладание и державность верховной власти;

Красный (червленый) цвет поля щита символизирует право, силу, мужество, любовь, храбрость, неустрашимость.

4. Статус Герба:

1. Герб является историческим символом города, государственности и власти. Его изображение помещается:

- на зданиях Совета самоуправления города Вологды (городской Думы), резиденции главы администрации города, администрации города Вологды и их исполнительных органов;

- в залах, где проводятся заседания Совета самоуправления г. Вологды (городской Думы), администрации Вологды и его органов;

- на печатях, штампах и бланках органов представительной и исполнительной власти города;

- на официальных изданиях органов представительной и исполнительной власти Вологды;

- на транспортных средствах ГУВД города Вологды;

- на указателях границ города при въезде в Вологду.

4.2. Советом самоуправления г. Вологды (городской Думой) могут предусматриваться и другие случаи обязательного применения Герба города Вологды.

4.3. Воспроизведение официального Герба Вологды независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать цветному или черно-белому изображению утвержденного образца.

4.4. Допускается использование изображения Герба:

- в качестве праздничного оформления общегородских мероприятий;

- на личных бланках, штампах, визитных карточках депутатов Совета самоуправления г. Вологды, руководителей органов представительной и исполнительной власти города.

4.5. Порядок использования изображения Герба гражданами и организациями, в том числе и в коммерческих целях, регламентируется Законом Российской Федерации о налоговой системе и налогах.

4.6. Ответственность за искажение изображения (нарушение пропорций, композиций или цветного решения) несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения Герба.

4.7. Надругательство над Гербом города преследуется в установленном законом порядке.

4.8. Эталон Герба Вологды является Малым Гербом города, а также основой для разработки среднего, большого Герба города и основой для разработки герба Вологодской области.

Приложение N 1А

ЭТАЛОН ГЕРБА

ГОРОДА ВОЛОГДЫ

Не приводится.

Приложение N 1Б

ЭТАЛОН ГЕРБА

ГОРОДА ВОЛОГДЫ

Не приводится.

ГЕРБ

Вологодской губернии

Не приводится.